§. I.

Quae veteri jam consuetudine recepta, a
coaevis retinetur Physiologiae methodus, equi-
dem haud scio, an satis fidam referat naturae
imaginem? — Nam quae natura sejuncta vo-
luit, ista conjungit; discerpit alia, ita vero
instituta et digesta per corpus, ut mutua esset
eorum dependentia. Igitur, qui Physiologia
sefe instructos gloriantur, nae illi videant, ne
vi quasi subactam et violenter compressam na-
turam rectius calleant, quam genuinam vitae

animalis scientiam, quique vel aegritudinum systemata condituri, vel medendi viam ac rationem delineaturi, quotidie fere exclamant: "consensionem esse unam et unam conspirationem, neque illico systema naturae turbandum esse, si qua forsitan parte hiet ob cognitionis humanae angustiam;" nae ii memores sint hiulcae, qualis etiamnum exstat, vitae ac sanitatis doctrinae, quae cum et Pathologiae et Therapiae individuum comitem praebet, nisi in unum aliquando conciliata fuerit, quod in systematis vitae partium consensu inter se et cum toto ponitur, sperari vix potest, *vel* perfectam morborum similitudinem ac mutuam inter se relationem *vel* methodum medendi inventum iri, quae certissime ad veritatem ducat.

§. II.

Huic vero scopo minime omnium inservire, quae vulgo assignantur, functionum classes, et eas conturbare magis, quam circumscribere naturae limites, cum omnes ingenii acutioris Physiologi perspiciunt, tum physiologia cutis eximie comprobatur. Est certe tanta hujus organi in oeconomia animali dignitas, ut non uno functionum titulo considerandum veniat. *Primum* enim, quae supra cutem elevantur, papillae, in extremis digitis frequentissimae, *tactus* sedem constituunt, de quo ad functiones s. d. animales Physiologi differunt. *Porro* in superficie corporis vasa absorbentia hiant, et applicata reducunt ad massam humorum, ut inter functiones s. d. naturales locum

fibi vindicet respectu *inhalationis*. Arteriae *denique*, quae ad cutem distribuuntur, ultimis suis finibus tenuem vaporem emittunt, quo nomine cutis cum pulmonum negotio mirifice consentit, ut *perspirationem* ad vitae s. d. functiones non inepte ducas.

N. I. Cum Physiologia diversa cutis negotia ad singulas functionum classes referre consuevit, tum medicinam ex dilacerata eorum contemplatione non tantam fructuum ubertatem reportasse, quantam reportatura fuisset ex consociata, vel ex eo conjicias, quod facile affuescant tirones virium, ut secundum, sic praeter naturam constitutarum rationem ita divulgam divisamque spectare, ut nexum virium
rela-

~~_____~~

9

relativum, alternum, perpetuae fere oblivioni tradant. Neque tamen — nam rem et unico exemplo probare placet, quam possim plurimis — aut solum tactus turbatur aut inhalatio et perspiratio sola, dum vel spasmi strictura, vel callo obrigit cutis; neque existimari potest, sensibilitatem et irritabilitatem gastricam alienari, quin cutis cellulosa aut, si mavis, vasa cutanea in consensum rapiantur.

N. 2. Igitur liquido constat, cur ordinis studium vel omnino negligent auctores, qui de Physiologia sermonem instituunt, vel ordinem ita vagum teneant atque inconstantem, ut antecedentia non possint non crebro regustare, aut pro vero adsumere, paulo post demum defini-

nienda ac demonstranda *). Plerique enim scriptores id fere excusationis habent, quod nemini physiologorum successerit puri ordinis studium, ideoque cujusvis arbitrio locum relictum judicant, quem tactui, quem perspirationi, quem inhalationi concedat? Ego vero, quamvis haud adeo sum vanus et ridiculus eruditionis ostentator, ut a scriptore physiologico ordinem mathematico similem requiram, tamen non ita existimo arduum esse meliorem, qui ipsis naturae vestigiis insistat, ac tam alte positum supra ingenii humani mediocritatem, ut

fi

*) Diversas cutis functiones uno capite comprehendit
HALLER. El. Phys. T. V. at desideratissimum functionum commercium intactum relinquit.

si quis ejus periculum faciat, ei omnem laudem modestiae putem esse abjiciendam. Nam a magnitudine alicujus rei deterreri, hoc imbecillitatis est: a difficultate repelli, id vero ignaviae. Igitur mea quidem sententia excusatius peccant, qui vitae doctrinam, non scholasticam illam, sed naturalem, frustra, quam qui profus non inquirunt. Ne quis mihi fines commendet, imbecillitati humanae praescriptos: ii nimirum mihi commendatissimi sunt ipsi per se: nempe veri illi et uni hoc nomine digni. Nam Physiologiae auctorem non pauca ex physicis, chemicis, anatomicis, alia, repetere oportet: neque ipsi circa corpora simplicia, quae facillimae definitionis sunt, unice versari licet; ut utroque modo a Geometra differat, qui artis suae prin-

principia ab ipsa arte sumat, et lineas ac puncta et
 alia mirae simplicitatis elementa tractanda nactus
 sit. At etiam reor Physiologiae auctorem multa
 conficere debere, ut hoc intelligat, se *nihil con-*
ficere; omnia autem experiri, ut vere sentiat, se
nihil posse conficere. Quae enim in propriae im-
 becillitatis sensu et confessione laus posita est ve-
 recundiae ac moderationis, eam nec imperiti nec
 ignavi participare queunt: si quidem alia exper-
 torum imbecillitas est, alia imperitorum. Illa in-
 signem dignitatem habet, immo verae virtutis est
 et infinitae scientiae maximique laboris; haec
 ad contemptum et turpitudinem abjecta, nihil
 aliud est, quam rudis inscitia, cum oscitante qua-
 dam tarditate conjuncta. Illa summos sapientiae
 magistros ornat; haec vix tironum statu est et
 con-

conditione digna. Quae cum ita sint, etiamsi hoc physiologum assequi posse diffidam, ut vitam, quam late patet, corpoream in lucem proferat, tamen idcirco non censeo ipsi ab hujus laboris difficultate esse abstinendum.

§. III.

Redeo in viam, unde digressus sum. Tantum in corpus animale imperium cutem exercere perspectum est, ut pro rei dignitate, et via ac ratione, de eo argumento disputaturus non possim non in campum ampliorem excurrere. Quare exiguis scriptiunculae academicae finibus, non arbitrio obtemperaturus, vela jam turgida contraho, et unam mihi fumo vasti maris particulam, pulmonum, inquam, cum cute commercium, de quo haud scio, an primum

num omnium meminerit celeberrimus BLUMENBACH. Instit. physiol. §. 188. 189. 190.

§. IV.

Ut ponam sermonis initia, breviter stric-
timque dicam primariam respirationis utilitatem
ex mente cl. CRAWFORD. Is enim respira-
tionem haud secus, ac combustionem processu-
bus s. d. phlogisticis adnumerat, quibus phlo-
giston, corporibus inhaerens, ignis liberati s.
sensibilis accessu expellitur. — Utrumque sibi
contrarium est, phlogisti et ignis elementum,
ut deficiens alterum, alteri abundantanti respon-
deat. — Si corporis phlogiston augeas, im-
minuitur facultas coercendi caloris, et portio
caloris specifici fecedit e corpore; si imminuas,
augetur facultas coercendi caloris, et corpora,
qui-

quibuscum datur contactus, portionem caloris dimittunt. — Experimentis constat, majorem esse aeris atmosphaerici cum phlogisto, quam cum igne affinitatem, ita ut lubenter cum isto connubium ineat, ejusque loco ignem, haectenus infixum, jam liberatum dimittat.

Quodsi haectenus propositis phaenomena respirationis conferamus, vero simillimum videtur, non absimili processu calorem animale generari. Aër, qui expiratur, phlogisticus non nisi $\frac{1}{67}$ ejus ignis continet, qui aequali ponderi aeris, quem inspiramus, atmosphaerici inhaeret. Oportet igitur aerem atmosphaericum non parum caloris specifici in pulmones deposuisse. Respondent his, quae de diverso sanguinis arteriosi et venosi calore specifico perhibent, ut

pote

pote quem in sanguine arterioso = $11\frac{1}{2}$, in venoso vero non nisi = 10, seu uti 23 ad 20 faciunt. *) Quoniam vero sanguinis, cordi per venam pulmonalem redditi, calor specificus auctus est, liquido constat, sub transitu per pulmones istud augmentum cepisse sanguinem. Ideo per actum respirations caloris specifici vis ab aere dimittitur. Portio caloris, quam aer in phlogisticatum transiturus dimittit, quamque venosus sanguinis in arteriosum convertendus suscipit, sequenti

*) Caloris specifici calculos parum curatius nuper subductos reperio in altera editione: Experiments and observations on animal heat and the inflammation of combustible bodies, etc. by A. CRAWFORD. Lond. 1788. ubi ratio est caloris specifici sanguinis arteriosi (olim 1,1200 aestimati) 1,0300; venosi (olim 0,9700 aestimati) 0,8928.

quenti calculo detegitur: Calor idem, qui aeris atmosphaerici calorem uno gradu auget, aeri fixo (phlogificato) 67° addit. Jam fuerat aeris temperies ad minimum 200° caloris continet. Quodsi certa aeris quantitas, quae non ita proximum subit corporis vicini contactum, ut calorem ipsi subtrahere possit, in aerem fixum (phlogificatum) subito commutaretur, posterior usque ad 67×200 ideoque ad 13400° exardesceret. Jam ferri igniti calor est 1050° ; quem iste superemineret duodecies. Ex ea re efficitur, pulmonem praeter naturam calefactum iri, nisi aeris atmosphaerici inspirati calorem sanguis reciperet. Calor idem, qui sanguinis venosi temperiem 23° auget, sanguinem arteriosum non nisi 20° calidiorem reddit. Est vero sanguinis

B

venosi

venosi calor certe 230° . Quodsi sanguis venosus in arteriosum mutatur; calor a 230° ad $\frac{20}{23}$ seu 200 gradus, adeoque triginta gradibus diminuitur. Cum sanguinis calor sensitivus nostro sub coelo vulgo circa 96^{tum} subsistere soleat, calor sanguinis ex venis in arterias transitori a 96^{to} ad 66^{tum} deficeret, nisi istud caloris dispendium additamento quodam aeris restitueretur.

§. V.

Plura quadrant in hancce theoriam phaenomena:

- 1^o Animalia, quae justam aeris vim per pulmones spirant, sanguine calido gaudent et calore specifico.
- 2^o Avibus, quae omnium maxime calent, amplissima sunt organa respirationis.
- 3^o Ani-

3° Animalia frigida, pulmonibus vel profus destituta, vel perexiguis donata, temperiem nacta sunt, quae ab illa medi, quo degunt, vix et ne vix quidem abludit.

4° Ut celerrime spiritus ducitur, ita maxime incalescit corpus. Fit enim, ut aeris calorem crebrius deauriant pulmones et majori quantitate. Ex omnibus corporis partibus sanguis phlogisto gravidus, ad pulmones reducitur. Phlogiston vi mutuae affinitatis aerem inspiratum sibi conciliat atque adjungit, hinc materiae igneae pars ab aere separatur et sanguini reditur. Sanguis novo igne imbutus,

per arterias fertur, phlogiston, quod
ubique offendit, denuo recipit, ignem
vero dimittit, quae causa est caloris
animalis sensitivi. Qui perpetuo cir-
cumcirca diffusus brevi amitteretur,
nisi a continua respiratione novum
ascisceret pabulum.

5° Nativi caloris gradus in homine sano
tam constans est tamque perpetuus,
ut in universum pro sanitate, cuius
propria, exigua saltim paucorum gra-
duum differentia ludat, etiam si ho-
mo vel gelidissimi climatis rigori, vel
torridi coeli fervori expositus fuerit.
Quae enim BOERHAVII opinio fuit,
hominem haud vivere posse in ejus-
modi

modi medio, quod fervore excedat
 nativum ejus calorem animale, post
 celeberrimi peregrinatoris, Geor-
 giae quondam gubernatoris, H. EL-
 LISII egregias observationes, a pluri-
 mis physiologicis doctis hominibus,
 ex professo, quod ajunt, singulari-
 bus experimentis refutata est, et nu-
 per a cl. BLÜMENBACH *).

§. VI.

Memorabilia ista phaenomena, quibus
 constat, calorem animale, thermometro,

B 3 non

*) In Alpibus Lucernensibus mercurius thermometri
 Fahrenheitiani in loco umbroso ultra 100° elatus,
 thermometro corpori rite applicato, fere ad
 97mm° subsedit. l. c. §. 159.

non fallaci sensatione aestimatum, in universum sibi ferè perpetuo similem manere, vix augeri aestivis caloribus, vix minui hiberno rigore, immo vero, quibus compertum est, increfcere subinde calorem corporis, quando frigidae immergimur, id demonstrare videntur: esse pro vario calore medii istius, in quo versamur, variam quoque reactionem vasculorum minimorum, qua vel excitata, vel depressa ignei elementi, per corpus delati, cum phlogisto corpori inhaerente commutatio, et calor inde oriens animalis vel augeatur vel diminuatur, ita ut vascula minima, quoties vim frigoris tonicam sustineant, majorem ignei pabuli cum phlogisto quantitatem commutent et faciant caloris augmentum, decrementum vero, quoties tepore deten-

detenta torpeant. Ne tamen nova haec cen-
seas et nemini ante dicta, fatis erit DOU-
GLASSII memoriam revocasse, qui ab olim re-
cepta caloris ex frictione nati hypothefi haecenus
recessit, ut calorem, quem animal supra tepo-
rem ambeuntis aeris generat, unice ad eam fri-
ctionem globulorum rubrorum limitaret, qui per
vasa capillaria diametro sua angustiora transeant,
quaeque eadem a medio frigidiori tanguntur et
ambiuntur. Nam a frictione in vasis c. h. calo-
rem ullum generari negat, si eadem et sanguinis
temperies fuerit, et ambeuntis aut aeris aut
aquae. Experimentis vero, quibus constat, per
calorem aeris aut aquae, cui immergimur, nul-
lum novum calorem generari, ita utitur, ut
frictionem aiat nullam esse, quam primum aeris

ambeuntis tepore vasa capillaria haecenus dilata fuerint, ut eorum lumen diametro rubrorum globulorum majus fiat.